丰都县仙女湖镇人民政府

关于印发《仙女湖镇垃圾分类实施细则》的

通知

各村（社区）、相关部门：

为深入贯彻落实习近平总书记关于生活垃圾分类工作系列重要指示精神，切实贯彻落实《重庆市生活垃圾分类管理条例》，进一步推进仙女湖镇生活垃圾分类工作，构建科学系统的分类投放体系，加强生活垃圾分类管理成效，逐步提高生活垃圾分类水平，结合我镇实际，经党委、政府研究同意制定我镇生活垃圾分类实施细则，现印发给你们，请认真组织实施。
丰都县仙女湖镇人民政府

                              2024年3月5日

（此件公开发布）
丰都县仙女湖镇垃圾分类实施细则

    为深入推进我镇生活垃圾分类，实现生活垃圾减量化、无害化、资源化、切实提升农村环境质量，根据《丰都县机关事务理中心丰都县城市管理局关于开展公共机构落实生活垃圾分类整改行动有关事项的通知》丰机管发〔2023〕21号等相关文件要求，结合我镇实际，特制定我镇实施细则。

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，积极践行绿色发展理念，大力推进生态文明建设，按照政府推动、全民参与、城乡统筹、系统推进的原则，以生活垃圾减量化、资源化、无害化为目标，加快建立分类投放、分类收集、分类运输、分类处理的生活垃圾处理系统，加强科学管理、形成长效机制、推动习惯养成，努力扩大生活垃圾分类制度覆盖范围，提升生活垃圾分类成效。

二、实施范围

政府全体机关事业单位、消防队、派出所、卫生院、学校、各村（居）便民服务中心、各村（居）垃圾分类收集点、农商行、邮政银行、农贸市场、竹子污水处理厂、金竹林污水处理厂等。

三、分类标准

按照“干湿分离”原则和有害垃圾、厨余垃圾、可回收物、其他垃圾“四分类”要求进行分类。

1.有害垃圾。包括废电池（镉镍电池、氧化汞电池、铅蓄电池等），废荧光灯管（日光灯管、节能灯等），废温度计，废血压计，废药品及其包装物，废油漆、溶剂及其包装物，废杀虫剂、消毒剂及其包装物，废胶片及废相纸等。
2.厨余垃圾（湿垃圾）。包括党政机关、学校、卫生院等单位产生的剩菜剩饭、骨头、菜根菜叶、果皮等餐厨垃圾，单位内枯枝落叶和修剪产生的园林垃圾等。

3.可回收物。废弃电器电子类产品。包括废弃计算机、打印机、复印机、传真机、扫描仪、投影仪、电视机、空调机等。其他可回收物。包括公开发行的废旧报刊书籍，废塑料，废包装物，废旧纺织物，废金属，废玻璃等。

4.其他垃圾。包括卫生纸、餐巾纸、烟头、果皮果壳等不可回收垃圾。
四、工作任务

（一）设立垃圾分类责任公示牌

在政府各部门、相关企事业单位和各村（居）垃圾分类亭显著位置，设置一块生活垃圾分类责任公示牌（附件1），接受群众监督。公示牌内容应包括：管理责任人、生活垃圾分类指导员、行业主管部门、生活垃圾收集责任单位、运输责任单位、收运频率和时间、生活垃圾清运量和分类奖惩榜等。

（二）更换垃圾分类标识

对政府各部门相关企事业单位垃圾分类收集点和各村（居）垃圾分类收集亭分类标识进行检查，缺失标识和标识错误的统一更换。

（三）落实专人分类收集生活垃圾

     各村（居）要落实专人负责辖区内垃圾分类亭的垃圾分类收集工作，原则上一个分类亭（收集点）一个负责人，对生活垃圾进行分类后进行处置，各村（社区）也可在便民服务中心，村卫生室等比较集中的地方设置分类收集点进行垃圾分类收集。

（四）将生活垃圾分类投放、收集纳入积分制管理

各村根据实际情况将生活垃圾分类投放和收集纳入积分制，主动分类收集有害垃圾如废电池10个/2分，废灯管10个/2分，废温度计10个/2分，废血压计10个/2分，废农药瓶10个/2分，废油漆桶10个/2分，废杀虫剂、消毒剂及其包装物10个/2分；可回收物品烟盒20个/5分、各类瓶瓶罐罐20个/2分、废纸10斤/2分，废旧塑料、地膜10斤/2分，废铁2斤/1分等， 积分满100分后兑换洗衣液、肥皂、洗洁精等生活用品，各村可根据实际情况设立兑换细则。

（五）建立生活垃圾分类收集台账

镇级相关部门、各村（居）都要建立生活垃圾四分类收集转运台账（附件2），每月按时上报规环办陈明路处进行汇总。

（六）生活垃圾分类运输

可回收物每季度由各个收集点收集后统一运输到镇再生资源回收点进行回收；居民产生的厨余垃圾鼓励自行消耗处理，如饲养家畜家禽，学校、卫生院等单位厨余垃圾收集后由县环卫集团统一收运，有害垃圾每季度由政府组织相关单位进行统一收运；其他垃圾收集后，由镇消防队实时运输至垃圾中转站，环卫集团统一转运处理。

五、工作要求

（一）加大宣传、营造氛围

1.广泛组织动员。 发挥村（社区）党组织的动员能力，广泛发动党员，利用主题党日、志愿奉献日等活动，带头实施生活垃圾分类收集，凝聚广大群众力量，结合生活垃圾分类工作，深入开展“共同缔造”活动。

2.深化生活垃圾分类进校园工作。开展学校(幼儿园) 、家庭、社区互动实践活动，发挥“小手拉大手”作用，利用家庭教育互助会，形成“教育一个学生、影响一个家庭、带动一个社区、引领整个社会”的良好社会氛围。
3.持续开展集中宣传。开展城乡生活垃圾分类“八进”（进社区村庄、进家庭、进学校、进机关、进企业、进酒店、进商超、进窗口 ）宣传活动；巩固每季度 一次的“垃圾分类”主题宣传活动，探索开展“垃圾分类全民挑战”等竞赛活动，定期开展各级主题宣传活动。

（二）将生活垃圾分类工作纳入综合目标考核内容

由镇规环办与综合行政执法大队进行监督、考核，对未按要求进行垃圾分类的相关单位、村（居）移交镇党委、政府进行约谈通报，并作为年底考核的依据。

附件1：丰都县公共机构生活垃圾管理责任人公示牌参考样式

附件2：登记表1-4

附件1
丰都县公共机构生活垃圾管理责任人公示牌参考样式
[image: image1.jpg]EBREA BREBE: RERY:

EENRAEESR: BZEE:

TUEEH: BERREE:

EERRE RS

mEY. BER, BRR, B REA: BREE:
EERER RS

aE REA: BREE:
BER: REA: BREE:
FRIR: REA: BREE:
Hibbish: BEA: BREiE:

EEIRRERENKENE: TERMREEIRAGKE, BRURDEMIRASEE

2023F  RffEEREEE

AEl:_ AF  AEEE_ AR BRMk_ AF Hftd: AR
2023%  AfpEEIRARRER

e HRSRRBEREE R MR ERBEREE
|

尺寸：建议60*80（可自定）